* * *

Quodsi Brunfelsius et Tragus veterum plantas in patria frigidiore invenisse fibi viderentur, multo maior fuit temeritas Cornelii PETRI, Leidensis medici, cuius *adnotatiunculae* in *Dioscoridem Antverp.* 1553. 8. prodierunt. Arundinem enim arenarium pro Cypero Papyro, Ilicem aquifolium pro Myrto, Arctium Lappam pro Atractylide, Sambucum pro Arabi, Geranium rotundifolium (*Pes columbinus Dodon.*) pro Amomo habuit. Non omisit tamen plantas indigenas, quas veteres ipse videbantur neglexisse, ut Veronicam longifoliam et officinalem, Chenopodium oildum, Saniculam europaeam, Droseram, Ribes nigrum, Epilobium angustifolium, hirsutum et tetragonum, Pyrolam rotundifoliam, Spergulam arvensem, Ranunculum Thoram, Aiugam reptantem, Scutellariam galericulatam, Asplenium Ceterach.

Haud plane alienus ab aevi sui vitio fuit Euri-

cius CORDUS, eximius alioquin auctor. E Simmelsia Haffiae natus, Brunfelsi et Tragi more, ludum literarium Erfordiae aperuit, dein semet ad medicam artem contulit. A Ferrariensi universitate adeptus summos honores, primum docuit Erfordiae, dein Marpurgi, denique artem Bremae exercuit, denatus 1535.

Edidit doctum opusculum, *botanologicon Colon.* 1534. 12., festivis refertum exercitationibus et ludicris, utilibus tamen, quim in horto suo pariter ac in campis et sylvis plantas sedulo observare consuesceret. Quantopere vero hallucinetur in plantis veterum definiendis, vel inde patet, quod Amomum veterum putet Anastaticam esse hierochunticam. In filicibus toties vexatis exponentibus mirifice se torquet. Helichrysum Dioscoridis recte putat idem esse cum Gnaphalio Stoechade (fueritne suum arenarium?). Bene illustrat praeterea Antirrhinum Oronium et Linariam. Libanotida Dioscoridis bene distinguit, alteram Rorenimarinum, alteram Cachryn, nusquam in Germania visam. Lavandulam Spicam nescit, quo nomine appellet Dioscorides: deest omnino in codicibus: magnopere autem falli, qui celticam nardum cum hac spica commutent. Aethusam Meum eamdem putat cum Damo cretico.

Qui Graece se doctum non esse ipse fatetur (p. 55.) hisce litibus componendis certe par non erat;

ubique praeceptores Nic. *Leonicenum* et Io. *Manardum* testatur, qui cum dissentiant, ipse etiam ambigit. Hinc non mirum Ligustrum cum Cypro (*Lauzonia*) Chamaeleonta nigrum cum Carduo arvensi; Santolinam maritimam ($\gamma\mu\alpha\varphi\alpha\lambda\sigma\tau\omega$ Diosc.) cum Gnaphalio uliginoso, Cuscutam eum Androface, Polytrichum cum Adianto et Asplenio Thchomane commutare.

Subsoluit tamen ipfi, tiliam in Dioscoride non occurrere, sed Phillyream, Acaciam non esse Prunum spinosam, Aristolochiam rotundam alienam esse a Fumaria bulbosa. Imperatoriam sylvestrem (*Anagelicum*) primum apud eum mihi observare videor, licet Smyrnii falso nomine traditam: tum etiam Erodium moschatum (*Acus moschata*).¹

Indicem exhibit plantarum, quas Arabes primi invenerint, mancum eum et fallacem.

Simili plane ratione rem herbariam tractavit *Hermannus*, Comes a *Novenaar*, dum ad Schotum daret epistolam de explicandis simplicibus, 1529 scriptam, antequam Leonici liber integer ad ipsum venisset. Addita haec est epistola Tomo 2. Brunfelsii. Eupatorium inter alias verum esse Agrimoniam, Cyclamen, Acetosam aliasque herbas, nominibus germanicis praeditas, conciliare studet.

Ambiguum est de Io. *Ruellii* Suectionensis meritis judicium. Medica is arte, quam primum

324 LIB. IV. CAP. II. PATRIARUM

Parisiis exercuit, abdicata, sacerdotium promeruit. Dioscoridem latine interpretatus est (Argentor. 1529. fol.) quae quidem versio summo studio facto Marcelli omnino Vergilii praferenda est, quum illustrationibus Hermolai Barbari et Leoniceni sedulo usus fuerit.

Dein autem edidit opus integrum *de natura stirpium* (Venet. 1538. Not. 1. 2. 8.) quod uberrimum et primum fere tractatum de nomenclatura botanica, de parfum' usu et de colore, odore saporeque plantarum continet, plerumque compilatum e Theophrasto et Plinio. Fateatur licet, se multum diuque per montium inga et sylvas peregrinatum fuisse, pauca tamen nova aut peculiaria occurrunt. In nominibus plantarum conciliandis totus est, neque tamen satis felix. Confundit enim Coluteam cum Senna, Cardamomum cum Capisco, Smyrnium cum Ligustico, Nardum cum Lavandula, Tanacetum cum Artemisia, Celtin cum Nymphaea, Cyperum ipsum cum Curcumae pigmento. Qui quidem errores amplam praebuerunt posteris occasionem, eum reprehendendi.

Sequitur aequissimus maiorum suorum index, Leon. FUCHSIUS, vir linguarum studiosissimus, ipiusque plantarum naturae, quam et in horto suo et in agris sylvisque indagaverat. Natus 1501 Wembdingae Rhaetiae, in patrio oppido primum iudi magister, dein Ingolstadii medicinam docuit,

fuit etiam Ansbaci apud principem, revocatus Ingolstadium, dein Tubingam abiit, ubi per triginta annos († 1565) summa laude medicinam profef-
sus est.

Initio edidit 1532 adnotaciones aliquot herbarum et simplicium, quae Brunfelsio adiectae, redi-
eunt auctae in *Paradoxis medicinae* Basl. 1535.
fol. Vatiniano odio prosequutus Arabes, quos im-
pias bestias vocat, ad Graecos fontes ubique able-
gat: acerrime reprehendit recentiores, qui, sum-
mo rei medicae damno, plantarum veterum nomi-
na traduxerint ad Germanicas plantas. Populum
arborem Arabes non cognovisse; Cassiam Fistulam
longe alienam esse a Siliqua dulci; saccharum Ara-
bum a Graeco saccharo; Carpeium Galeni a Cube-
bis; male herbarios Cicutam commutasse cum Har-
mel Arabum; Sanguinem Draconis male Arabes
descripsisse, cuius arborem (Dracaenam) recens
in Canariis insulis inventam *Cadamustus* navigator,
de quo deinde plura, illustraverit. Thlaspi vete-
rum penitus ignorari.